ibn Ghalib Ibn Shalih ibn Khalaf ibn Ma‟dan ibn Sufyan ibn Yazid. Ia lahir

pada tanggal 7 November 994 M bertepatan dengan akhir bulan Ramadhan

384 H, yaitu pada waktu sesudah terbit fajar sebelum munculnya matahari

pagi „Idul Fitri di Cordova, Spanyol. Ia meninggal pada tanggal 20 Sya‟ban

456 H atau Agustus 1064 M.
6

Kalangan penulis klasik maupun kontemporer memakai nama

singkatnya yang popular yaitu Ibnu Hazm, terkadang juga dihubungkan

dengan panggilan Al-Qurthubi atau Al-Andalusi dengan menisbatkannya

kepada tempat kelahirannya,Cordova dan Andalus. Sebagaimana sering pula

Qadhi Al-Khaubi, ibnu Daqiq Al-Id, Ibnu An-Nuhas, Al-Qadhi Al-Hanafi,

hakim agung Mesir (Ibnu Al-Hariri), Ibnu Az-Zamlakani dan ulama-ulama

yang lain.
34

3. Karir dan perjuangan Ibnu Taimiyyah

Sewaktu ayahnya wafat pada tahun 682H / 1284M, Ibnu Taimiyyah

yang ketika itu berumur 21 tahun, menggantikan jabatan penting ayahnya

sebagai pemegang Madrasah Dar al-Hadits as-Sukariyyah. Tanggal 2

Muharram 683 H / 1284 M merupakan hari pertama Ibnu Taimiyyah mengajar

di al-mamater yang kemudian dibawah pimpinannya. Setahun kemudian

tepatnya pada tanggal 10 Safar 684 H / 17 April 1285 M, Ibnu Taimiyyah juga

mulai memberikan kuliah umum di masjid Umayyah Damaskus dalam mata

kuliah tafsir Al-Qur‟an.
35

Selain itu, Ibnu Taimiyyah juga menggantikan kedudukan ayahnya

sebagai guru besar hadits dan fiqh Hambali dibeberapa Madrasah terkenal

untuk menghancurkan bid‟ah dan khufarat yang mereka lakukan dari pada

pedang.
37

Tulisannya yang menentang bid‟ah, antara lain kitab Manasik al-

Hajj,yang ia tulis untuk menentang berbagai bid‟ah yang ditemuinya ditanah

Mekkah yang dinyatakan suci itu. Karena ketika ia menunaikan ibadah haji,

pada tahun 691 H / 1292 M, Ibnu Taimiyyah merasa kecewa karena dibumi

kelahiran Islam (Makkah al-Mukarramah), ia menyaksikan beberapa upacara

dan kebiasaan yang dinilainya bid‟ah. Begitu Ibnu Taimiyyah kembali dari

Makkah, yakni pada thun 692 H / 1293 M, di Damaskus ia menulis kitab

Manasik al-Hajj.Serangan-serangan terhadap bid‟ah dan khurafat

membutuhkan dendam kusumat dalam hati sebahagian orang. Berkali-kali ia

difitnah orang karena keberaniannya mengeluarkan pendapat yang

bertentangan dengan pendapat orang banyak pada waktu itu, sehingga

Ummat Islam setempat meminta kepada Gubernur

Siria agar menghukum mati „Assaf. Namun Gubernur Siria memberikan

pilihan kepada „Assaf antara memeluk agama Islam atau dijatuhi pidana mati.

Dan „Assaf memilih memeluk agama Islam, kemudian Gubernur Siria

memaafkan „Assaf, peristiwa naas itu terjadi pada tahun 693 H / 1293 M.
39

Seusai menjalani hukuman penjara pada tanggal 17 Sya‟ban 695 H / 20 Juni

1296 M, Ibnu Taimiyyah menjadi guru besar di Madrasah Hanbaliyyah, suatu

Madrasah yang tertua dan paling bermutu di Damaskus pada waktu itu. Pada

tahun 705 H / 1306 M, ia kembali dijebloskan kepenjara dibenteng Kairo,

karena mempertanggung jawabkan tulisannya tentang sifat- sifat Tuhan, yang

dinilai penguasa menimbulkan keresahan dan kerisuhan.

disuruh memilih antara tinggal bebas di Damaskus atau Iskandariah dengan

syarat harus menghentikan fatwa-fatwa dan kritiknya atau tinggal dilembaga

permasyarakatan dalam waktu yang tidak ditentukan, yang kemudian Ibnu

Taimiyyah dikucilkan dirumah tahanan Alexanderia.
40

Selesai menjalani hukuman, pada tanggal 8 Syawal 709 H / 11 Maret

1310 M, Ibnu Taimiyyah kembali ke Kairo dan tinggal disana sekitar tiga

tahun lamanya. Selama berdiam di Mesir, selain mengarang dan mengajar,

Ibnu Taimiyyah juga menjawab berbagai persolan yang diajukan kepadanya

(memberi fatwa), dan kadang-kadang dijadikan konsultan oleh sultan Al-

Malik al-Nasir, terutama masalah-masalah yang dihadapi orang-orang

Siria.Pada Zulkaidah 712 H / Februari 1313 M, Ibnu Taimiyyah yang ketika

itu telah cukup lanjut usia ( sekitar 51 tahun ), beliau diperintahkan lagi pergi

bertempur bersama-sama tentara Islam ke medan perang Yerussalem. Dan

setelah ia menunaikan tugasnya dipalestina, ia kembali ke Damaskus, kota

ternyata tidak mampu menggeserkan pendiriannya Ibnu Taimiyyah. Ia tidak

pernah sanksi dalam mengemukakan dan mempertahankan kebenaran yang

diyakininya walaupun dihadapan para ulama, para pejabat pemerintah dan

sultan yang keras sekalipun.

Pada bulan Juli 1326 M / bulan Sya‟ban 726 H, Ibnu Taimiyyah

ditangkap lagi dan dimasukkan lagi kepenjara di benteng Damaskus. Keadaan

ini ia gunakan dengan sebaik-baiknya untuk menulis tafsir Al-Qur‟an dan

karya-karya lainnya, tetapi kemudian jiwanya tersiksa, karena ketika itu ia

tidak diizinkan lagi menulis dan seluruh tinta yang disediakan untuknya